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SOUHRN

Cílem této diplomové práce je uvést rozdělení systémů pneumatické dopravy a popsat

teoretické základy potřebné pro výpočet tlakové ztráty dopravní trasy a volbu optimálních

parametrů při pneumatické dopravě. Tyto teoretické poznatky jsou následně aplikovány na

výpočet tlakové ztráty zadané dopravní trasy, která slouží k dopravě popílku od výsypky

elektrického odlučovače do zásobníkového sila v Teplárně Kolín. Po výpočtu tlakové

ztráty je následně zvolen optimální průměr potrubí dopravní trasy a dopravní rychlost s

ohledem na investiční a provozní náklady. Nakonec je proveden přepočet tlakové ztráty

s optimalizovanými parametry a zvolen vhodný podávač materiálu.

Klíčová slova: pneumatická doprava, tlaková ztráta dopravní trasy, doprava popílku,

metoda aditivnosti, podávač materiálu.

SUMMARY

This thesis’ goal is to introduce division of pneumatic conveying systems and to describe

theoretical basis needed for calculating pressure drop of conveying path and choice of

optimal pneumatic conveying parameters. This theoretical knowledge is applied for

pressure drop calculating of ash conveying path from electrical separator hopper to

receiver in Heating plan Kolín. After the pressure drop calculation optimal diameter of

conveying path and conveying velocity is chosen with regard to cost of investment and

running cost. In consequence new pressure drop calculation with optimal parameters is

made and suitable material feeder is chosen.

Key words: pneumatic conveying, pressure drop of conveying path, conveying of ash,

method of additivity, material feeder.
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SEZNAM POUŽITÝCH VELIČIN A JEDNOTEK

Označení Jednotka Název veličiny

A [m2] plocha průřezu potrubí

c0 [J/kg·K] měrná tepelná kapacita plynu před podávačem materiálu

cm [J/kg·K] měrná tepelná kapacita materiálu

Cα [1] korekce na úhel oblouku

d [m] vnitřní průměr potrubí

dopt [m] optimální vnitřní průměr potrubí

dp [Pa] diferenciál tlaku

ds [m] diferenciál délky dráhy

dt [s] diferenciál času

du [m/s] diferenciál rychlosti dopravovaného materiálu

dv [m/s] diferenciál rychlosti dopravního plynu

Fa [N] aerodynamický odpor částice

Fg [N] gravitační síla působící na částici

Fr [1] Froudeho číslo potrubí

Frč [1] Froudeho číslo částice

Frs [1] převrácená hodnota Froudeho čísla

FT [N] odporová síla proti pohybu částice v potrubí

g [m/s2] tíhové zrychlení

h [m] převýšení dopravní trasy

Hg [m] výška sloupce provzdušněného materiálu

k [1] Gasterstädtův součinitel dopravy

l [m] délka dopravní trasy

lo [m] délka oblouku dopravní trasy

M& [kg/s] hmotnostní tok plynu

Mč [kg] hmotnost částice

mM& [kg/s] hmotnostní tok materiálu

p [Pa] tlak

p0 [Pa] tlak na počátku dopravní trasy

pb [Pa] barometrický tlak

pd [Pa] dynamický tlak

pf [Pa] hydrostatický tlak sloupce materiálu

r [J/kg·K], [m] měrná plynová konstanta, poloměr oblouku potrubí

Re [1] Reynoldsovo číslo

S [m2] plocha průřezu dopravní trasy

T [K] termodynamická teplota dopravované směsi

T0 [K] termodynamická teplota nasávaného vzduchu
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Označení Jednotka Název veličiny

t0 [°C] teplota nasávaného vzduchu

tm [°C] teplota dopravovaného materiálu

u [m/s] rychlost dopravovaného materiálu

uvz [m/s] rychlost vznosu částic

V [m3] objem plynu

V& [m3/s] objemový tok

v [m/s] dopravní rychlost plynu

v0 [m/s] počáteční dopravní rychlost plynu

vmin [m/s] minimální dopravní rychlost plynu

Δp [Pa] rozdíl tlaků

Δpm1 [Pa] tlaková ztráta způsobená třením materiálu

Δpm2 [Pa] tlaková ztráta způsobená zdvihem materiálu

Δpm3 [Pa] tlaková ztráta způsobená místními odpory při průchodu materiálu
Δpu,m [Pa] tlaková ztráta na urychlení materiálu

Δpu,v [Pa] tlaková ztráta na urychlení plynu

Δpv1 [Pa] tlaková ztráta způsobená třením plynu

Δpv2 [Pa] tlaková ztráta způsobená zdvihem plynu

Δpv3 [Pa] tlaková ztráta způsobená místními odpory při průchodu plynu

Δpz [Pa] tlaková ztráta

α [°] úhel oblouku

βν [1] poměrná rychlost

γ [1] součinitel polohy oblouku

ε [1] poréznost

ζ [1] ztrátový součinitel oblouku

η [Pa·s] dynamická viskozita

λ [1] třecí součinitel

μ [1] směšovací poměr

ν [m2/s] kinematická viskozita

ξy [1] základní hodnota součinitele odporu materiálu

π [1] Ludolfovo číslo

ρ [kg/m3] hustota plynu

ρf [kg/m3] sypná hmotnost provzdušněného materiálu

ρm [kg/m3] hustota materiálu

ρs [kg/m3] sypná hmotnost materiálu

τ [Pa] tečné napětí na stěně vlivem proudění plynu

τm [Pa] tečné napětí na stěně vlivem proudění materiálu

υ [°] sklon úseku dopravní trasy
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá výpočtem a optimalizací parametrů středotlakého systému

pneumatické dopravy, který slouží k dopravě popílku v elektrárně od výsypky

elektrického odlučovače do zásobníkového sila. V teoretické časti práce je nejdříve

uvedeno rozdělení a popis systémů pneumatické dopravy z různých hledisek. Následuje

teoretický popis metod výpočtu tlakové ztráty při pneumatické dopravě, který je

doplněn metodami pro optimalizaci a volbu parametrů pneumatické dopravy.

V praktické části práce je proveden výpočet tlakové ztráty při pneumatické dopravě

zvolenou metodou a dále je provedena optimalizace vstupních parametrů dopravy, tedy

volba vhodného vnitřního průměru potrubí a dopravní rychlosti. Na základě těchto

parametrů je vypočtena celková tlaková ztráta trasy, která slouží pro výpočet parametru

zvoleného podávače materiálu.

2. PNEUMATICKÁ DOPRAVA

Pneumatické dopravní systémy slouží k dopravování práškových a zrnitých materiálů

na delší vzdálenosti. Systémové požadavky na pneumatickou dopravu jsou stlačený

plyn, nejčastěji vzduch, zařízení na přívod dopravovaného materiálu, potrubní trasa

a zásobník, do kterého potrubní trasa ústí. Výhodou pneumatické dopravy je možnost

vedení dopravní trasy uvnitř, kde je vedení trasy přizpůsobeno vnitřnímu uspořádání

budovy, i vně budovy. Je možné dopravovat vodorovně, šikmo i svisle. Nevýhody

pneumatické dopravy jsou většinou spojeny s některými vlastnostmi materiálů, které

jsou popsány v kapitole 2.6 a také vyšší spotřeba energie v porovnání s mechanickou

dopravou. Využití pneumatické dopravy je široké. Můžeme se s ní setkat např.

v továrnách, ve výrobních a zpracovatelských podnicích, v elektrárnách, v zemědělství,

v dřevozpracujících provozech a dále. Jejím prostřednictvím se dopravují různé

materiály jako např.:

- stavební materiály – cement, vápno, vápenec

- zemitá ruda

- uhlí a popílek

- v potravinářském průmyslu – zrní, slad, chmel, cukr, mouka

- v dřevozpracujícím průmyslu piliny, hobliny
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Na obr. 2.1 je schéma základního uspořádání systému pneumatické dopravy.

Obr. 2.1 Základní prvky pneumatického dopravního systému

2.1 Rozdělení systémů pneumatické dopravy

Systémy pneumatické dopravy se rozdělují podle různých hledisek, které závisejí

především na druhu dopravovaného materiálu, jeho množství a dopravní vzdálenosti.

Většinu z nich tvoří otevřené systémy s kontinuálním provozem. K dopravování

materiálů je možné využívat podtlak, přetlak nebo jejich kombinaci. Variabilita volby

dopravního systému je zobrazena na obr. 2.2, na kterém je znázorněno rozdělení

systémů pneumatické dopravy.

Obr. 2.2 Rozdělení systémů pneumatické dopravy [2]

2.2 Rozdělení z hlediska styku materiálu se vzduchem

Toto dělení je podle způsobu nakládání s dopravním plynem.
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2.2.1 Otevřený systém

Otevřené systémy jsou používány pro dopravu většiny druhů materiálu. Na začátku


[…]


Hlavním parametrem průtokového podávače je výška gravitační komory, tedy stavební

výška mezi podlahou a výstupem výsypky odlučovače. V gravitační komoře se nachází

provzdušněný sloupec materiálu tvořící tlakový uzávěr hydrostatickým tlakem. Výpočet

se provede podle vzorce (2.1)

gHp fgf ⋅⋅= ρ

m
g

p
H

f

f
g 89,2

64081,9

18133 =
⋅

=
⋅

=
ρ

Papp zf 18133=∆=

, kde Hg [m] – výška sloupce provzdušněného materiálu;

ρf [kg/m3] – sypná hmotnost provzdušněného materiálu;

g [m/s2] – tíhové zrychlení;

pf [Pa] – hydrostatický tlak sloupce provzdušněného materiálu;

Δpz [Pa] – celková tlaková ztráta dopravní trasy.
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Výška gravitační komory tedy musí být minimálně stejně vysoká jako vypočtená výška

sloupce provzdušněného materiálu Hg = 2,89 m. V praxi je potřeba také určit další

parametry a dimenze jednotlivých částí podávače materiálu. To se řeší na základě

prostorových možností v místě realizace dopravní trasy pneumatické dopravy a zejména

na základě zkušeností projektanta s již realizovanými projekty.

10. ZÁVĚR

Na začátku práce bylo uvedeno rozdělení systémů pneumatické dopravy, vlastnosti

dopravovaných materiálu, rozdělení podávačů dopravovaného materiálu do dopravní

trasy a charakteristiky důležité pro jejich volbu. Dále se teoretická část zabývala

postupy a metodami, které se používají pro výpočet celkové tlakové ztráty dopravního

potrubí při pneumatické dopravě. Na závěr teoretické části bylo pojednáno o volbě

a optimalizaci parametrů pneumatické dopravy tak, aby byly zajištěny nízké investiční

i provozní náklady a aby byl zajištěn bezproblémový chod celého zařízení pneumatické

dopravy.

Praktická část diplomové práce se zabývala volbou a výpočtem vhodných parametrů

zadaného systému pneumatické dopravy popílku z výsypky elektrického odlučovače do

zásobníkového sila. K výpočtu tlakové ztráty dopravní trasy byla vybrána z důvodu

nejvyšší přesnosti metoda aditivnosti s korekcí na postupné urychlování plynu

a postupné urychlování materiálu. Z důvodu dopravy popílku o teplotě tm = 80 °C bylo

nutné vypočítat teplotu směsi dopravovaného materiálu a dopravního plynu za

podávačem materiálu, tedy na začátku prvního úseku dopravní trasy. Následoval

výpočet tlakových ztrát jednotlivých úseků, na které byla dopravní trasa rozdělena.

Výpočet byl pro názornost ukázán na prvním úseku dopravní trasy. Při zvoleném tlaku

na začátku dopravní trasy (označeno jako místo A na schéma trasy) pA = 135000 vyšel

tlak na konci dopravní trasy (označeno jako místo B na schéma trasy) pB = 121560 Pa.

Po odečtení této hodnoty tlaku od počátečního tlaku vyšla celková tlaková ztráta

dopravní trasy, která byla vypočtena modifikovanou metodou aditivnosti s korekcí na

postupné urychlování plynu a postupné urychlování materiálu Δpz = 13440 Pa. Po

výpočtu následovala úprava počátečního tlaku tak, aby na konci trasy vyšel

barometrický tlak okolí, tedy pb = 98000 Pa. Výpočtem byl stanoven počáteční tlak

Libor Štengl Diplomová práce

48

pA = 110735 Pa. Tlak na konci úseku pB = 98000 Pa. Celková tlaková ztráta dopravní

trasy byla vypočtena Δpz = 12735 Pa.

Po výpočtu byla provedena optimalizace navrhovaných parametrů pneumatické

dopravy, tedy průměru dopravního potrubí d [m] a počáteční, resp. střední dopravní

rychlost vstř [m/s]. Optimalizace průměru byla provedena vynesením závislosti

)(dfVp =⋅∆ & , ze které je možno odečíst optimální průměr potrubí zohledňující nejen

tlakovou ztrátu trasy, ale také množství dopravovaného vzduchu. Nejnižší hodnota

součinu Δpz· V& odpovídala průměru dopt = 0,13 m. Z důvodu snížení investičních

nákladů je vhodné při výběru normalizovaného potrubí volit průměr z hodnot nalevo od

dopt [m]. Bylo tak zvoleno normalizované ocelové bezešvé potrubí DN 125 o vnitřním

průměru d = 0,124 m. Dalším krokem byla volba dopravní rychlosti pomocí fázového

diagramu, což je závislost tlakového spádu na střední dopravní rychlosti. Nejnižší

hodnota tlakového spádu odpovídala minimální rychlosti vmin = 15,2 m/s. Při volbě

dopravní rychlosti je nutné držet se napravo od této rychlosti v tzv. oblasti stabilní

pneumatické dopravy. S ohledem na velikost tlakového spádu byla zvolena střední

dopravní rychlost vstř = 17,4 m/s, které odpovídá počáteční rychlost v0 = 16 m/s.

Posledním krokem návrhu pneumatické dopravy byl přepočet tlakové ztráty

s optimalizovanými parametry. Výpočtem byl stanoven počáteční tlak pA = 116133 Pa.

Tlak na konci dopravní trasy pB = 98000 Pa. Celková tlaková ztráta dopravní trasy tak

činí Δpz = 18133 Pa.

Po výpočtu tlakové ztráty a optimalizaci parametrů následovala volba vhodného

podávače materiálu. Vzhledem k charakteru dopravovaného materiálu a energetické

náročnosti dopravy byl zvolen pro řešený systém pneumatické dopravy průtokový

podávač materiálu o výšce gravitační komory, která musí být minimálně vysoká jako

vypočtená výška sloupce provzdušněného materiálu Hg = 2,89 m.
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