# Posudek diplomové práce „Studie středotlaké pneumatické dopravy popílku“

Diplomant: Libor Štengl

Oponent: Pavel Vybíral

*Ústav techniky prostředí, Fakulta strojní ČVUT v Praze*

## Zadání práce

Cílem práce bylo navrhnout výpočetní metodu pro středotlakou pneumatickou dopravu popílku. Dále pro dané množství dopravovaného materiálu a dopravní trasu určit optimální průměr dopravního potrubí a dopravní rychlost. Pro tyto parametry pak stanovit výslednou tlakovou ztrátu a doporučit vhodný typ podávače.

## Shrnutí práce

V teoretické části, kdy byly zejména využity výukové materiály vedoucího DP, se práce věnuje obecnému popisu pneumatické dopravy, stanovení tlakových ztrát při pneumatické dopravě a optimalizaci dopravy.

Pro konkrétní zadání středotlaké pneumatické dopravy je použita modifikovaná metoda aditivnosti s korekcí na postupné urychlení plynu a materiálu pro výpočet tlakové ztráty. Poté byla provedena optimalizace průměru potrubí dopravní trasy a volba optimální dopravní rychlosti. Na závěr byla stanovena výsledná tlaková ztráta a vybrán průtokový podávač.

## Zhodnocení diplomové práce

Náročnost tématu práce byla poměrně vysoká. Diplomant zvolil správný postup řešení a prokázal velmi dobré znalosti a orientaci ve složité problematice. Práce je přiměřeně stručná, je zpracována jasně, přehledně a působí uceleným dojmem.

Formální a grafická úroveň je výborná. Text je srozumitelný, jazyková úroveň je velmi dobrá. Použité zdroje jsou citovány správně, jejich množství je poměrně malé, nicméně je pravda, že se jedná o úzce specializovanou oblast techniky prostředí.

## Připomínky k diplomové práci

K práci mám několik připomínek:

- v kapitole 3.1 se uvádí, že „v rovnici (3.2) se vyskytuje neznámá veličina $\beta$ “. Bylo by vhodné ji pojmenovat, navíc v seznamu veličin se uvádí s indexem $v$ .
- v kapitole 3. „Výpočet tlakových ztrát při pneumatické dopravě“ je rovnou popisováno řešení pohybové rovnice pro šikmou dopravu, bylo by logické se stručně zmínit nejdříve o řešení pro horizontální a vertikální dopravu.
- v kapitole 5.1 je uvedena na obr. 5.3 závislost příkonu zdroje dopravního vzduchu na průměru trasy, v textu se přitom hovoří o výkonu. Také by bylo dobré stručně diskutovat stlačitelnost vzduchu.
- na str. 36 při výpočtu součinitele polohy oblouku je nejasné, proč je uvedeno „oblouk odpovídající poloze $V$ “.
- na str. 37 při výpočtu na postupné urychlení plynu a materiálu (bod 20) a 21)) je při výpočtu použita střední hustota $((\rho_1 + \rho_2)/2)$ , přičemž v teoretické části (vztah 4.1, 4.2) je pro výpočet použita hustota na počátku úseku $\rho_1$ .

- na str. 39 v bodě 6) je chybně uvedeno „Výpočet kinematické viskozity plynu“ místo „Výpočet Reynoldsova čísla“.
- v kap. 6.2.2 v bodě 25) Úprava počátečního tlaku by bylo vhodné uvést výpočet, resp. tabulku vypočtených hodnot v příloze, tyto údaje pak nejsou k nalezení ani v excelovském souboru na přiloženém CD. Stejná připomínka platí i pro optimalizaci průměru potrubí dopravní trasy a volbu dopravní rychlosti, třebaže konečné výsledky působí důvěryhodně.
- v kap. 8 „Výpočet tlakové ztráty trasy pneumatické dopravy po optimalizaci parametrů“ je trochu nejasné, jak byla zvolena hodnota počátečních tlaků, navíc stejně jako u předchozí připomínky chybí hodnoty pro mezivýpočet tlakové ztráty a je uvedena tabulka hodnot až pro závěrečný výpočet.
- v kap. 9.1 je do výpočtu rovnou dosazena sypná hmotnost provzdušněného materiálu, když ve vstupních parametrech úlohy v tab. 6.1 tento údaj uveden není. Není tedy jasné, jak byla tato hodnota získána.
- v kap. 9.1 se po určení výšky gravitační komory dále uvádí, že „v praxi je potřeba také určit další parametry a dimenze jednotlivých částí podáváče materiálu“. Bylo by vhodné stručně charakterizovat tyto další parametry.
- v Příloze č. 1 a 4 v tabulce pro výpočet ztrátového součinitele oblouku by bylo přehlednější u úseků, které neobsahují oblouk, uvést toto jasně v poznámce.

#### Zhodnocení a klasifikace diplomové práce

Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu a diplomová práce má výbornou úroveň. Vzhledem k náročnosti zadání, pracnosti práce a výše zmíněnému zhodnocení ji i přes několik připomínek hodnotím klasifikačním stupněm **A (výborně)**.

V Praze dne 14.8. 2017

Pavel Vybíral

#### Otázky pro obhajobu:

Jak byla stanovena sypná hmotnost provzdušněného materiálu pro návrh výšky gravitační komory průtokového podáváče?

Proč je při výpočtu na postupné urychlení plynu a materiálu (str. 37, bod 20),21)) použita střední hustota $((\rho_1 + \rho_2)/2)$ , přičemž v teoretické části (vztah 4.1, 4.2) je pro výpočet použita hustota na počátku úseku $\rho_1$ ?

Vysvětlete označení polohy oblouku „V“ na konci úseku 1 v kap. 6.2.1 v bodě 9).